7. *Neque me sub arcta vite bibentem.* Mihi præter sufficit myrtus simplex consistenti quidem & hilariter bibenti non ut Perse sub lacunari apudendo, sed sub vitis umbraculo, sub humili & arcta vita, sed est, sub palmitibus & pampinis pergula intentis & suffultis: *non in trellis.*

Q U I N T I  
H O R A T I I F L A C C I  
C A R M I N U M

L I B E R I I

O D E I

C. Atinium Pollionem monet ut bella civilia describere intermitteret:  
sum laudat ejus scripta.

Motum ex Metello consule civicum,  
Bellique causas, & vitia, & modos,

I N T E R P R E T A T I O .

Bella civilia a Metelli consulatu, & discordiarum origine, etiamque, & ratione,

A N N O T A T I O N E S .

Metrum idem quod supra Ode p. Lib. 1.

2. *Metello causa.*) Plures hujus nominis cum fuerint Consules, ambigitur sane, de quopositissimum loquitur Horatius. Verum ex adjunctis tamen intelligendis maxime videtur Q. Metellus Celer, qui consulatum gessit cum L. Afranio, anno ab orbis condita 690. vel, ut aliis placet, 691. Sub his enim bellum exarsit Caesarem inter & Pompejum, ut in se narrat Florus lib. 4. cap. 2. Res illaque per annos circiter viginti, civilibus dissidiis gestas, hoc est, ab eo, quod notavi, tempore ad suum usque consulatum Pollio persequatur, cum Poeta noster ab instituto curso illum revocare nitetur hac ode; forte ne cecitas bellorum istorum recordatio asperiores sibi faceret Augustum, contra quem militavit; ut explicatur Ode 7. sequenti. Pollionis historiam alius repetitam voluit alii, nempe a consulatu Q. Metelli Numidici, qui fuit Consul cum M. Junio Silano, anno U. C. 641. vel 644. secundum alios. afluantque testimonium vetustissimi codicis, in quo sic annotatum legitur: *Ex Metello*, id est, ex eo tempore, quo Metellus fuit Consul contra Jugurtham. Sed que fides? Certe negotium mihi fecisset ma-ius eum sententia, qui Torrentio Duce, in-

telligunt Q. Metellum Scipionem a Pompejo tertium Consule in Collegam adjectum, anno U. C. 702. quoniam lata est tunc ea lex, qua a petiti-ones Magistratum abientes archantur, ne excepto quidem Caesare. Sueton. Jul. Caesar. cap. 28. nam & cap. 309. *summum his Caesarem, & paulo post, presentem quidem illi civilium armorum hoc fuisse, idem testatur.* Non major Q. Metellum Plium cum Sylla Consulem, an. 671. quoniam afferunt quidam nullo certe aut lvi admodum fundamento.

3. *Bellique causas.*) Aliae fuerunt simulatae, alia vera: hae profecto erant odium & invidia partium, Docum autem superbia, avaritia, ambitio, dominandi cupiditas. Lucan. lib. 1.

*Nec quemquam iam ferre potest Caesaris prorem, Pompejus parem.*

Aliae vero Principes ipsi obtendeant, Pompejus defensionem libertatis publice: Caesar factum sibi contumeliam, &c. Vide Suet. Jul. Caesar. cap. 24. 29. 30. Flor. lib. 2. cap. ult. & lib. 4. c. 3. & 10. Pustarch. Appian. Oros. Dion. Caesaris etiam de bell. civil. lib. 1. ubi sic habet: *armis dignitate secum exequari volebat Pompeius: simul infamia legem petebat, quas ab itinere Asia 57.*

Ludumque fortunæ, gravesque  
Principum amicitias, & arma  
Nondum expiatis unda cruoribus,  
Periculose plenum opus alex

INTERPRETATIO.

☉ fortuna iocum, ☉ Datum canoniciones Reipublicæ damnata; ☉ Arma nondum lustrato sanguine conspersa describit; arguuntur sane periculosa ☉ lustrum: ☉ ambula per ignes sub fal-

ANNOTATIONES.

riusque ad inam potentiam deminatamque converterat, rem ad arma deduci studebat, &c. De scripto veteri scribens, ita queritur nequam in Republica introduxerit exemplum, ut Tribunitia intercessio armis notaretur atque apprimere, qua imperatoribus annis esset restituta. .... ubi semper Reipublica primam dignitatem, vitæque potestatem; delatit se quod Populi Romani hereditatem ubi per consuetudinem ab inimicis extorqueret, creptoque semestri Imperio, in artem revaheretur, &c.

Et vitia, & modis. ) Vitiosos modos, improbas agendi rationes. Florus cit. cap. 2. lib. 4. Marianam Cinnamumque rabiem, Syllanamque tempestatem, Casaris ferocem atque Pompeii vocat. Et paulo post, non velle civilem tantam, nec civile. aut exterrum dici bellum oportere, aut, sed commune quoddam esse omnibus, & plerumque bellum. Quispe si daret eius insipientia, totus Senatus in partibus: si exercitus, hinc undem legiones, inde decem, ☉ edo, nos omnis ☉ rebus Italici sanguinis: si auxilia sociorum, hinc Gallici Germanique delictis: inde Deietarum, Ariobarzanes, &c. .... si moram belli, quatuor anni, ☉ pro stude verum breve tempus: si locum, intra Italiam, inde se in Galliam Hispaniamque defecit: reverentiamque ab oceanis, totis viribus in Epiru, Thessaliæque condidit: hinc in Ægyptum, inde in Asiam, verumque in Africam, postremo in Hispaniam remigravit. Nec vero prius quievit, quam in arde Italia, medio Senatu, eorum qui velle erant, edo vitioris esse caude variatos, &c. & hi quidem modi, hinc belli vitia. Ducum autem pravos affectiones quos non intelligit? Flor. cit. Pompeio suspecto Casaris opes, Casari vero Pompejana dignitas erat gravis. Nec hic ferobat parem, nec ille imperarem. Nefas! Sic de principatu laborabant, tanquam duos tanta Imperii fortuna non caperet, &c. & paulo post: Pompeii ab Italia, Senatui ab arde Ingatur, quam ipso vacuam metu Casar, ingratum, Casarem se ipso fessit. Meritum quoque sanctum, quia tardius aperiebant Tribuni, satis effugit: certissimam ☉ patrimonium Populi Romani ante rapuit quam Imperium. Huc tamen tam violente cupiditatis comatibus Juris speciem prætererat Casar, de bello civilis lib. 3, scribens: se non maleficio causa esse proinde appretum, sed uti se a contumeliosis inimicorum defenderet; ut Tribunos plebis ea re ut videret pulvis in eam dignitatem restitueret: ut se ☉ Populum Romanum patrimonium factio appretum in libertatem vindicaret. Et apud Lucanum, Jul. cap. 10. Assinit ipse Pollio tenetur Lucrum Pharsalicæ casus acie cernentem adversarius, in hac erupio vesba: hoc volen-

tanti rebus gratia C. Casar tandemque eorum, nisi ab exercitu auxilium petissent.

3. Ludumque fortuna. ) Quæ gaudet res quietas miscere; hoc attenuare, illius non tollere de gradu; veteris funeribus triumphos: Vide supra lib. 1. Ode 34. & 35. & Flor. ante cit. turp. de- du in modo priusque patrum, patris bellique moderator per triumphatum a se mare, lacera ☉ i- nermi nave fugebat.

Gravesque Principum amicitias. ) Triumviratum nempe, quo nihil unquam fuit bonis ac Reipublicæ gravior. Cato dicebat non ex inimicitias Casaris & Pompeii, sed ex ipsorum & Crauri societate & amicitia provenisse omnium Reipublicæ mala. Hoc igitur Principes intelligit: vel Augustum, Lepidum, & Antonium, qui certe omnes rem suam non publicam querentes interperii, Populique Romani libertatem perinde de- te. Lutan.

Tempus ad Augusti mansi concordia dixerit: Paxque fuit non sponte Datum.

4. Arma nondum expiatis unda cruoribus. ) Bella vitium bene sopita, recrudescentes quoti- die dimensiones, nec finita cum bello parum odia, ut ait Flor. cit. Theodorus Marcilius explicat, civis armulituro nondum expiatis, nondum ad hoc, nec lustru condito: tunc nimium civis omnes in Campum Martium armatū conveniebant, ibique sacrificiis, sive Solistauribus lustrabantur. Dionys. Halicarn. lib. 4. antiq. Rom. scribit, Servium Tullium ipse omnes in maximum ante artem campum in armis converte- re iussit, ☉ in suis quoque ordinibus constitutos expiatis, tante, ariste, ☉ hinc, per exercitum circumdantis, moxque immolatis: atque cetera peralio tam purgandi rationem apud Romanos habentis observatam ab his qui sacrificiis obsecr. Magistratum, Istramque a, solum. Hinc vero iam potius rerum Augustus religio prestat: anno sui regni 16. cum anno præcedenti, celebri triumpho Romanum ingre- sus, Clodiusque libertas ante curiam duxisset: atque Nicolli iuxta Adriam condita, thidem agoneum Adiacum instituit. Fuch. Chron. Vide Varroem lib. 5. de Ling. Lat. 1. Liv. lib. 2. cap. 38. & 44. Festum in Armulituro; Assonum, Alex. ab Alex. lib. 3. cap. 37. Horat. lib. 1. Od. 1. Cui dabit pariter scelus optandi iustitiam?

5. Periculosa plenum opus alex traillas. ) Monet Pollicem horatium ne proteret tantum de bel- lis civilibus opus, sed poema seu historiam evulgate; sed potius expiatis: idne compari- re sit, cum metuenda non erit amplius cuiquam offensio.

Tractas : & incedis per ignes  
Suppositos cineri doloso .

- Paulum severæ Musa Tragediæ  
10 Desit theatris : mox , ubi publicas  
Res ordinâris , grande munus .  
Cecropio repetes cothurno ,  
Insigne mœstis præsidium reis ,  
Et consulenti Pollio Curiz :  
15 Cui laurus æternos honores  
Dalmatico peperit triumpho .

Jam nunc minaci murmure cornuum

INTERPRETATIO.

*Incipit tentans favilla . à scena tantisper abijt an-  
ctera Musa Tragedia : deinde cum publicis negotiis  
composuerit , ingens opus recanens stylo Tragedia , o-*

*ptetatum salutem telistis reis & Senatui con-  
sillium expostuisti , Pollio , cui laurea immortale  
paravit Decus in triumpho Dalmatica . Jamjam au-*

ANNOTATIONES.

7. *Incedis per ignes suppositos cineri doloso .* Recenti nempe injuriam memoria , flagrantibus adhuc discordiis , quis posset *se* ex fide historiarum narrare & persequi , cura Plurimorum offensionem & certe et scintillâsob cinere latentibus incendium ; ita e potentium vituperatione suborturum *se* , odia , ultio .

9. *Paulum severæ Musa Tragedia desit theatris .* Seu Tragedia , cui præest Melpomene , seu historia bellorum civilium res Tragicas complectens , cui præstat Clio , ne profuturo in lucrum aut commodum tempus . At ubi prætor Consulibus auctoritate & diligentia *se* turbatas pacem , tum vero edes que a te gravi stylo scripta sunt . Certe Pollionem Tragedias scripsisse & belle quidem , satis indicat Virgil. Eclog. 8. v. 10. ubi ait :

*En cret ut liceat satum mihi ferre per sehem  
Sola Sophocles tua carmina digna cothurno .  
Nec enim de Augusti Ajaxe imperitico intelligi-  
ant ea verba Docti , sed de Pollionis Tragediis : sicut & Dalmaticum ejusdem triumphum notant aperte que sermoitur & que præcedunt :  
Sive eam Illyriis legis æquos*

*hanc sine tempora circum  
Inter vilisfrige hedera tibi serpere lauros*  
Horat. lib. 2. Sat. 10.

*Pollio regum*  
Falsa caulis pede ter percutis :  
Id est , securis veribus lumbicis , quarum usus est in Tragediis . Serrios autem in Eclog. 9. a. v. 8. *Pollio & ipse facis nova carmina* , citat hanc Horatii Oden , ut Tragediarum scriptorem probet fuisse Pollionem .

11. *Cecropia cothurno .* Cothurnus Tragediarum altus & sublimis calcæus poni solet pro ex-celsa & magnifica oratione , quâs dicit Tragediam , cujus origo ex Athenis , ubi regnavit Cecrops ; elegerunt autem primi Tragediarum scriptores Theopis , Aeschylus , Sophocles , Euripides .  
12. *Mœstis præsidium reis .* Seu quod dicendi facultate clarissimis multis in foro defende-  
rat : seu quod Senatores aliorque proceres , qui

contra Augustum steterant , ad Pollionis confu-gentes patrocinium , in Cassariis gratiam scilicet veniuntque impetrare satagebant , quibus ille op-  
tulari ; ut & Helvotio Virgilioque , præsidium  
quod salutis esse non detrebat ; perinde ac Men-  
enas . Od. 1. lib. 1.

14. *Consulenti Curia .* Tum quia dare consilia laboranti Curie Pollio Consul debebat ; tum vero maxime quod ob summam prudentiæ laudem , nec minus apud vobz Principes gratiam , de constituenda Reipublicæ rationibus , rebusque componendis , a Patribus eunice consulatur .

*Pollio .* ) Il orator , poeta , & historicus non vulgaris , exercituum etiam duobz non inglori-  
bus , consularum laudabiliter gessit cum Co. Do-  
mitio Calvino , an. U. C. 723 . Ejus meminit  
Quintili. pluribus locis , Sueton. tom. in Cæsarē  
c. 30. & 35. tum de illustre Gram. cap. 10. Dio  
lib. 37. 49. 53. Tac. lib. 6. Seneca lib. de tran-  
quill. animi , sub finem , & Epist. 100. Vell. Pater-  
col. lib. 3. Plin. lib. 7. cap. 30. & alibi ; Plur-  
tarch. in vita Cæsaris , &c. Virgilium autem Bu-  
calica Pollioni inscriptio non debitant Erudi-  
ti , ut Mœcæni Georgica , Æncida Augusto .

15. *Cui laurus æternæ hæmæ Dalmatica pe-  
perit triumpho .* Qui laudem & gloriam nactus  
es nunquam intermoriturum tum cum lauro , ex  
more , coronatus triumphasti de Sclona Dalmati-  
ca urbe a te expugnata . Inde Salomonum vocavit  
ille satum ea tempore filiom , cujus Genethliac-  
on canit Virg. Eclog. 4. Fœlicitæ Pollio Consul  
ante quam triumpharet , an triumphum dixerit  
ante consulatum , disputant aliqui , sed quid hæc  
ad nos , & ad hunc Horatii locum ?

17. *Jam nunc minaci murmure cornuum .* )  
Belli tumultum , prolixi strepitum , clangentium  
& increpantium tuborum quasi minas ac terro-  
rem sic depingit , o Pollio , ut his adesse videat-  
ur tibi quicquid tua scripta perlegit . Quod fit  
per hypotyposim , quam & hic Horatius præbet  
cæcægam , tam graphicè exprimens ea ipsa que  
laudat in Pollione , ut ea velot , ponit non ocu-  
los , rerumque atrocitate mentem concutiat .  
*Cornuum .* ) Varro lib. 6. de Ling. Lat. *cornuum*  
di-

Perstringis aures: jam litui strepunt;  
 Jam fulgor armorum fugaces  
 20 Terret equos, equitumque vultus.  
 Audire magnos jam videor Duces,  
 Non indecoro pulvere sordidos;  
 Et cuncta terrarum subacta,  
 Præter atrocem animum Catonis.

## INTERPRETATIO.

res verbera minati tubarum sonitu; jam clamant litui; jam splendor armorum percussit equos fugientes, & equitum faciem. Jam videor audire

summos Præses glorioso pulvere squalidos, & muniam te terrarum orbem dominum, excepto Catonis

## ANNOTATIONES.

disunt, quod ex quo nunt sunt ex aere, tunc ferant ex tubæ sonu.

Marmore cœnans perstringis aures.) Cæsar bell. civil. l. 3. c. 93. neque frustra antiquitas institutum est, ut signa nunc consistere, clamoreque tubarum tollerent quibus rebus & hostes terrent, & suos incitari existimarent. Contra tamen alii sentire, teste Gellio, not. Attic. l. 1. c. 11. ex Homero: *Aut ibant taciti spirantes rotæ Achivi*. Adhuc: *Quid ille vult ardentissimus clamor Romanorum militum, quem in congressibus prolioram ferri visum terribiles annosum memoraverit? Contra institutum ferbat antiquæ discipline non probabile. Au tam etiam gradum ebrietas, & silentio est opus, cum ad hostem itur in conspectu longinquo præceduntur, cum vero prope ad manus ventum est, tum iam a propinquo hostis & impetu preparandis & clamore terrendis sit.* Cæ.

19. *Pugnant terret equos equitumque vultus.* Cæsar de bell. civil. l. 3. c. 94. cum recentes atque integer defessis succederent, alii autem a tergo adiderunt, sustulere Pompeiani non potuerunt, atque anteveri terga verterunt. . . . Primum equitum est pulvis. . . . Pompeius ut equitum suam pulvis vidit, tui maxime confidebat. . . . protinus se in sinistra equo vertit, Cæ. Quæ vero tacet hic Cæsar suam illam stragem, quæ maxime hostium fuga, & strages, ubique victoria contigit? Nimirum ex Piatacho, Appiano, Lucano, aliisque, cohortibus suis mandaverat Cæsar, ut adversariorum ora, oculos vultusque claudis peterent. Flor. l. 4. c. 1. obsequentibus Cæsaris excepta voce, altera assentia, sed de illa & ad videndum effugit: MILES FACIEM FERRE, altera ad salutem posita: PARCE CIVIBUS.

Dolus an virtus quis in hoste requirit? Sicut te Cæsar non sefellit callida mens. Enim vero scitabat Pompejanos omnes fere nobiles, placiti fure orique venestate nimium quantum affectus, nunquam litros impetum & ignominiam litam, atque ea vultus deformatione, a qua abhorrebant, in fugam avertendos. Flor. cit. stragem fecerunt equitibus suis armatura vulva remissa est. Tunc terrene litas data inebriatis invicem seipsum, reliqua strages quasi non manu facta est.

20. *Audire magnos jam videor Duces.* Utriusque partis imperatores ante prælium oratio-

ne incantantes militum animos violentemque audentes, pollicitis illis & obtentivibus adhibitis. Sueton. Jul. Cæs. cap. 31. *pro contione facit militum fens, ac veste a pulvere disticia invenavit. Edistimantur etiam equitibus tenus pulchritas singulis, per quos dignitatem suam defensionis esse, Cæ. Vel audire videor Duces victæ parvis, subactam desidentes castrum meliorem, atque personatam libertatem & Republicam.*

Magno Duce.) Pompejum in acie Pharsalica postulat: Labienum, Afranium, Iobam, in Africa; Pompeii filium in Hispania ad Mundam urbem; eoque fratrem Sextum Pompejum, qui Corduba in Sicilia, & hinc in Asiam fugiens, tandem ab Antonianis ibi cæsus est.

21. *Non indecoro pulvere sordidos.* In ipso confictu, mediæque acie per singulos ordines discurrunt interdum Duces, hos illorum ad strenue pugnantium adiutantur non verbis solum, sed & exemplo, glorioso pulvere ipsi pulvere conspersi. Apud Livium proxime. *Flig. cit. de Philippensi certamine, multus in eo proelio Cæsar fuit, medianque inter Imperatorum & militum. Vires quoque obsequentibus extipia, Cæ. Apud Mundam vero sicem cæsar, obligato equo, similis furantis primum in aciem prostravit. Ibi pesuere facientes, confirmare & per saltum faciem videre. Plutarchus de eo Cæsar dixisse narrat: suam ego tibi materem insidens, Cæsar, tu mihi salutem tuam insididisti. Lucanus.*

22. *Præter atrocem animum Catonis.* Cato apud Uticam interire maluit, quam hostium patris, qui jam victrix atque omnia pæne tenebant, faciem videre. Plutarchus de eo Cæsar dixisse narrat: suam ego tibi materem insidens, Cæsar, tu mihi salutem tuam insididisti. Lucanus.

23. *Villicæ causa Diis placuit, sed vilis Catoni.* Flor. cit. *In Africa iam civibus multo atrocitatem quam in Pharsalia. . . . tunc ample inebant in Pompejanis nominis letum Cato & Scipio. Assidit cepes Mauritania rex Iuba, videlicet ut latius vinceret Cæsar. Nihil ergo inter Pharsaliam & Triopolim, nisi quod amplius, neque arbor Cæsaritanam imperium fuit, indicæ autem post Pompejum, trepidasse bellum. . . . Cato non interfuit bello: postitque apud Bæaradum castris Uticam voluit altera Africa elastrum servavit. Sed excepta pat-*

35 Juno, & Deorum quisquis amicio  
Afris, inultū cesserat impotens  
Tellure: victorum nepotes  
Rettulit inferas Jugurtha.

Quis non Latino sanguine pinguior

30 Campus sepulcris impia prœlia  
Testatur, auditumque Medis  
Hesperix sonitum ruinae?

Qui gurges, aut quæ flumina lugubris

INTERPRETATIO.

*animo invito. Juno aliique Dii Africanos faventes demigrarant impares, terra ille non vindicata; at modum viderant posteros Jugurtha representant inferias. Quis agit pinguior Latinorum*

*cernere, non exhiberi tumulis infanda cœcilia, & cadentis Italia fragorem Medis auditum? Quæ vorage, quæ fluvii non nocuerant pugnae sanctas?*

ANNOTATIONES.

*partium elade, nihil tantatus, ut sapiente dignum erant, motum etiam latu accidit. .... prelo-cto nocte ad lacum Flavianis libro, qui immer- tallentem anima docet, paululum quærit: tum circa primam vigiliam strillo gladio revelatum manu preloso semel strumque percutit, &c. Bene ergo Poeta ait cœcilia terrarum sabilla, sed non cubulum Catonis cuiusdam arceum, id est, in- vidium, invidium, sed si nescium, denique Por- tie gente ac severitate cepulum.*

35. *Juno, & Deorum quisquis amicio Afris, &c.* Dii qui Numidis in bello Jugurthino fa- verant, cum tunc eos defendere non possent, ur- gentibus nimium factis, et quæ emicem ulcisci- ram et gentis in modo non liceret, suum in Ro- manos odium discederent, tepidumque exple- rent, quando victores ipsos aut eorum nepo- tes velut hostias mactant, et quæ inferias Ju- gurthi & Afrorum militum in Africe ipsa de- derunt ac retulerunt; tum nempe cum ad Tha- psum urbem Africæ meritissimè quinque hostium myriades interfectæ Cæsar, adveniente qui Jem Amicio Pallione, una die tribus exercitibus super- ratis, Corneliorum et Prætoris viris compluri- bus aut captis aut cæcis, aut ad voluntariam necem eductis; vidis denique Scipione, Afranio, Julia, Cetone. Plutarch. in vita C. Cæsaris, Florus, &c.

*Juno.* Virgil. Æneid. 8. vers. 26. Cæthegi- nem Junoni dilectum ostendit his verbis:

*Carthage . . . . .  
Quam Juno feriat terris magis omnibus unam  
Fœderibus colatæ Sæm: hinc illius arma,  
Hinc curas fuit: hoc regnum Dea gentibus esse  
Si qua fata stant, iam tum tenditque, fovetque.  
26. cœcerat.) Demigrat inde, velut re- sigrere suis impotens. Ex veteri porro consuetu- dine Ramenatorum evocantur ex obsessis urbi- bus Dii eorum Tutelares. Solenne illud evoca- tionis carmen refert Mæcrob. Saturnal. lib. 3. cap. 9. Si Deus, si Dea est, cui populus cre- ditur Carthaginiensis est in tutela; regne ma- xime ille, qui urbis hujus populi que tutelam recipi- ti, proter verborumque, veniamque a vobis peti- to, ut vos populum civitatemque Carthaginien- sis decoretis: loca, templa, sacra, urbemque relinquere, abique his abeatit: sique populi rei-*

*visati que metum, formidinem, obliuiscant inini- tatis, proditi que Romanam ad me meoque vici- tatis; nostrasque vobis loca, templa sacra, arbi ac- ceptor probatiorque stis mihi quoque, popul- que Romano militibusque meis propulsi, vici- ti, ut sciamus intelligamusque. Si ita fuerit, ve- ro vobis templa ludæque fallarum . . . . .  
37. *Viditum septor.* Scipionis Africeni, qui vido Annibele vechigalem Populo Romano sece- ret Carthaginem, nepos Q. Scipio primus quidem in Cæsariens bellum non infeliciter gereus, ab ille stemum præfigetis occubuit; ut emte diei. Appien. lib. 2.*

38. *Rettulit inferias.* In mortuorum sacris olim juvenet inferiebantur mactabanturque ad placandum horum sanguine illorum mentes: postea gladiatorum introducti ad tumulos defuncto- rum pugnentis. Cum veni dux in acie cæcis es- set, cepti ex hostibus ed ejus sepulcrum immo- labentur, et velut interitæ et mactebantur. Hist. 21. v. 375. Achilles Patrocli mentibus placende duodecim Trojanos mactat, et quæ in ejus py- ram injicit. Virgil. Æneid. 20. v. 377.

*Salmus vocatur.*

*Quattuor his juvenet, totidem qui educti Ufem, Vivente rapit, inferias quo immolet ambris; Capivoque regi perfundat sanguine flamma. Jugurtha.)* Rex Numidermi acris vir im- pingue ingenio, metu promptus, & gloriæ milititer appetens, magnam et citro verique victoriæ cum Populo Romano bellum gessit; nec minus in Numidiam Marini Jugurthi fre- git ope, ipsumque ad extremum compulsi. Is e- nim ed Bocchum Mauritienis regem inegere co- ens, et ipso proditur; et Syllæ traditus est, et quo perductus ad Merlum, hujus triumphum decoravit: denique trues in eerceret, illic uo- rare contebuit. Sallust.